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Rakennusten terveellisyys ja turvallisuus ovat it-
sestään selviä kansalaisoikeuksia. Näitä ominai-
suuksia myös Maankäyttö- ja rakennuslaki edel-
lyttää. Vaikka rakennuskanta on pääosin laadul-
taan hyvä, esiintyy yllättävän paljon rakennusten
terveellisyyteen liittyviä vakavia puutteita, kuten
kosteus- ja homeongelmia, jotka huonontavat si-
säilman laatua. Syyt ongelmiin ovat monia, sekä
kaavoituksessa, suunnittelussa, toteutuksessa,
ylläpidossa että käytössä. Selvä keino tilanteen
parantamiseksi on osaamisen ja tietoisuuden ta-
son nosto. Tähän on RIL monilla julkaisuillaan ja
muulla tavoin pyrkinyt.

Rakentamisala ja rakentamismääräykset ovat
olleet voimakkaassa muutoksessa 2000-luvulla,
joka on heijastunut rakennusfysiikan alueelle.
Taustalla ovat mm. ilmastomuutoksen hillitsemi-
seksi sovitut kansainväliset päästöjen vähentä-
mistavoitteet, erityisesti rakennusten energian-
kulutusta pienentämällä. Rakennusten kasvavat
energiatehokkuusvaatimukset ovat edellyttä-
neet uusia, perinteisistä jopa merkittävästi poik-
keavia rakenneratkaisuja. Lisäksi alalle on tullut
paljon uusi materiaaleja uusine ominaisuuksi-
neen ja rakennusfysikaalisten laskentaohjel-
mien taso on noussut. Rakennusfysikaalisten
ratkaisujen muutostarpeisiin ovat myös vaikutta-
neet alan standardointi ja laajat alan tutki-
mushankkeiden tulokset. Kun taustalla vielä ovat
ennusteet ilmastomuutoksesta ja siihen liittyväs-
tä kosteusrasitusten kasvamisesta, on ala suur-
ten haasteiden edessä. Tarvitaan kootusti ajan-
kohtaista ja luotettavaa tietoa sekä uusia, toimi-
via ratkaisuja, joilla varmistetaan rakenteiden ja
rakennusten laatu myös muuttuvissa tulevaisuu-
den olosuhteissa.

RIL julkaisi v. 1984 käsikirjan RIL 155-1984

Rakennusten lämmön- ja kosteudeneristys, joka
sisälsi sekä rakennusfysiikan teoriaa että käy-
tännön suunnitteluesimerkkejä. Rakennusfysii-
kan teoria ei ole perusteeltaan merkittävästi
muuttunut, mutta selvästi laajentunut. Kirjan ra-
kennetekniset ratkaisut ovat vanhentuneet ja

osittain jopa virheelliset tämän päivän tietämyk-
sen pohjalta.

V. 2008 päätti RIL yhdessä Tampereen teknilli-
sen yliopiston kanssa käynnistää uuden laajan
rakennusfysiikkaa käsittelevän julkaisun laadin-
nan. Työn tavoitteiksi asetettiin kattava käsikirja,
joka käsittelee rakennusfysiikan teoriaa, raken-
teiden lämpö- ja kosteusteknistä toimintaa sekä
rakennusmateriaalien rakennusfysikaalisia omi-
naisuuksia. Akustiikka rajattiin pois, koska siihen
on mm. olemassa kirjasarja RIL 243 Rakennus-

ten akustinen suunnittelu. Sisältö suunniteltiin si-
ten, että julkaisu toimisi sekä alan käsikirjana ja
ohjeena että oppikirjana. Käsitteiden ja merkin-
töjen yhtenäistäminen oli tärkeä osatavoite jul-
kaisun toteutustyössä. Tärkeä asia oli myös ra-
kennusmateriaalien rakennusfysikaalisten omi-
naisuuksien kerääminen ja taulukointi niin, että
niistä löytyy jatkossa kattavat tiedot samasta pai-
kasta.

Asetetut tavoitteet osoittautuivat erittäin vaativik-
si ja haasteellisiksi, joten aikataulua jouduttiin
työn aikana pidentämään. Kirjoitustyön aikana
eteni rinnakkain merkittäviä ja laajoja aiheeseen
liittyviä tutkimus-ja kehittämishankkeita (mm.
Frame-hanke), joiden tuloksia jäätiin odotta-
maan. RILin toimesta valmistui kaksi julkaisua,
jonka tuloksia voitiin hyödyntää: RIL 250-2011

Kosteudenhallinta ja homevaurion estäminen ja
RIL 107-2012 Rakennusten veden- ja kos-

teudeneritysohjeet.

Rakennusfysiikan käsikirja on jaettu kahteen
osaan. Osa 1 Rakennusfysikaalinen suunnit-
telu ja tutkimukset sisältää rakennusfysikaali-
sen suunnittelun perusteita ja laskentamenetel-
miä, rakenneratkaisujen kuvauksia, rakennuk-
sen energiatehokkuuden hallintaa, materiaalien
ja tuotteiden rakennusfysikaalisia ominaisuuksia
sekä mittausmenetelmiä. Osa 2 Rakennusfysii-
kan teoria ja laskentasovellukset käsittelee
laajasti rakennuksen ja rakenteiden ympäristö-
olosuhteita ja -rasituksia sekä lämpöön, kos-
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teuteen ja ilmavirtaukseen liittyvä teoriaa ja las-
kentasovelluksia. Julkaisuja voidaan käyttää
sekä uudisrakennus- että korjaushankkeissa.

Julkaisun laadinnasta on vastannut toimituskun-
ta. Kirjan päätoimittaja ja pääkirjoittaja on Juha
Vinha. Toimituskunnan muina jäseninä ovat ol-
leet Juhani Heljo, Kimmo Lähdesmäki, Matti
Pentti, Jommi Suonketo sekä Gunnar Åström
(puheenjohtaja ja RILin edustaja). Kaikki ovat
osallistuneet merkittävällä tavalla myös kirjan
kirjoittamiseen.

Eri lukujen vastuuhenkilöinä ovat olleet:
– luku 1: Juha Vinha
– luku 2: Juha Vinha
– luku 3: Matti Pentti
– luku 4: Juhani Heljo
– luku 5: Kimmo Lähdesmäki
– luku 6: Juha Vinha ja Jommi Suonketo.

Merkittävää kirjoituspanosta ovat myös antaneet
mm. Petteri Huttunen, Pekka Laamanen ja Anssi
Laukkarinen. Kirjoitustyöhön on lisäksi osallistu-
nut suuri määrä muita asiantuntijoita (ks. erillinen
kirjoittajaluettelo).

Julkaisuhanke ei olisi ollut mahdollinen ilman
alan yritysten ja viranomaisten tukea, sekä rahoi-
tus- että asiantuntijamuodossa (ks. erillinen luet-
telo). Julkaisun eri osat ovat kirjoitustyön aikana
olleet laajalla lausuntokierroksella ja käsitelty yh-
teisissä seminaareissa. Saatu palaute on ollut
erittäin hyödyllinen tekstin viimeistelyssä.

Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL kiittää
julkaisun kirjoittajia sekä kaikkia työhön osallistu-
neita organisaatioita ja henkilöitä, jotka ovat kan-
nanotoillaan ja tiedoillaan vaikuttaneet käsikirjan
syntymiseen. Uskomme, että kirja merkittävästi
nostaa alan osaamista ja näin edistää rakenta-
misen laadun paranemista.
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